nO EXPEDIENTE DO Das ee-OÍ.&12 wo eOT. m 2 qmMO/  ESTADODA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

PROJETO DELEI Nº O É 1 posa

Declara de Utilidade Pública a Associação
dos Amigos de Bem de Santa Luzia/PB,

A Assembléia Legislativa Decreta:

Art. 1º - Reconhece de Utilidade Pública a Associação dos Amigos do Bem» da Cidade de Santa Luzia, neste Estado.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

st. 8º - Revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 07 de dezembro de 2004,

Antônio Ivo
Dep. Estadual

JUSTIFICATIVA:

Associação dos Amigos do Bem de Santa Luzia/PB, entidade sem finslucrativos formada por cidadãos santaluzenses e pessoas que colaboram com o
progresso sócio-econômico e cultural, já detêm o reconhecimento de UtilidadePública Municipal pela Lei nº 58/91 de 02 de dezembro do mesmo ano, no queaguarda que esta Casa aprove a declaração de utilidade pública estadual.

ASSOCIAÇÃO
DOS ANIGOS DO BEM DE SANTA LUZIA alSS OCIAÇÃO DOS AMIGOS DO BEM DE SANTA LUZIA

CEP. 58.600-000 — C.G.C. 09143.744/0001.30 || e 3a]LaReconhecida de Utilidade Pública +Municipal pela Lei 58/91, de 02-12-BA
pão o 1 1OY.

> Ne vo Embraco > e

ie oe RÓNa
SS Manim E

SE dna, 2 NO (OG /

> fact 1a OCA(Oni afroe 23/24/1787)

PEDROZA SA COMÉRCIO É INDUSTRIA:

[XX -238 .287/0001-38

é
EE

fl
Fi)

Into tento

mo us ns
ESTATUTO DA ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO BEM DE SANTA

CAPÍTULO 1 - Da fundação e seus fins. S

Art. lo. - A Associação dos Amigos do Gem de Santa Luzia, é uma asso-
ciação sem fins lucrativos, fundada em 03 de agosto de 1986, nesta ci
dade de Santa Luzia, Cstado da Paraíba,com duração indetermindda..

Único - A Associação terá personalidade jurídica distinta da dos
Associados, respondendo a Diretoria por txdas as obrigações, não res-"
pons.biliaando aos associados pelos deveres e obrigações da(Associa -
ção. É

Art. 20. = t intransigentemente proibido assuntos de política,religi-
jo e racismo nas dependências da Associação e êm reuniões plenárias ,
desde que a Associação tem caráter filantrópico, e como bem define
sua denominação, é de amigos do bin.
CAPÍTULO 11
Art. 3o. - A Associação será composta de número ilimitado de sócios in
dependentemente de sexo, raça e credo e nãs categorias: .
a) fundador
b) contribuinte
Art. 40. - Sócio fundador é o que esteve presente à reunião do dia O3

de agosto de 1986, na Casa de São Francisco e que desde então faça pac
te do quadro social da Associação. -

Art. So. - Sócio contribuinte é o sócio cuja categoria iniciante deve
se ao ingresso na Associação, apresentado por um sócio fundador,
& Único - Tanto os sócios fundadores como os contrbuintes se obrigam
ão pagamento de contribuição men'al. :
CAPÍTULO III
Art. 60. - São poderes da Assoviaçã
a) Diretoria
b) Assembléia Geral
c) conselho Fiscal

TSE :
T T ?

Art 7o. = A Diretoria é composta um vice-presidenr/
te, um secretário, um tesoureiro, um 20.secretário e. um 20. tesoureiro
e tem um mandato de um ano, ficando à sua reeleição ou substituição a
cargo da Assembléia Geral. j

Art. So. = A Assembléia Geral é a própria Associação que poderá tomar
decisões, desde compareçam em primeira convocação, um mínimo de 50%

des associados; em segunda convocação, 25% e em terceira convocação ,
com o númerode presentes.
Art. 90. - O Conselho Fiscal é composto de 03 associados escolhidos ou

eleitos pela Assembléia Geral, com poderes de aprovar ou não, os atos
da Diretoria, bem como de se p onuntiar, quanto ao ingresso de novos 5

cios na instituição.
CAPÍTULO IV - DO patrimônio, Redeita e Despesa.

Art. 100. = O pagrinônio da Associação compor-zemá de todos os bens nó
veis e inôveis, benfeitorias, utensílios, títulos de renda, papéis de
crédito e tudo que possa representar um valor possuído ou | estes a po

suir investido de legalidade.
Art. 110. - constituirão Receits da Associação:
a) às mensalidades, doações, auxílios concedidos. por particulares o:

por quaisquer dos poderes públicos, bem coro doações e Legados:
b) produtos de festas promovidas pela AssoCiação, as quais terão, obri
gatoriamente, caráter filantrópico. à
Art. 120.- Constituirão Despesas da Associação:
a) aquisições de móveis/0o imóveis;
b) ampliação e conservi;ão dos mesmos;
c) manutença”“o do patrimônio;
d) despesas,de expediente e eventuais.
Art. 139.” O presente estatuto poderá ser modificado, alterado ou re-
formadoa” Qualquer tempo, em Assembléia Geral, fevidamente convocada
para tal fim, e com a presença de no mínimo 50% dos associados, convo
cade; por Edital ou por serviço de radiofusão, com uma antecedência
de 15 dia i

CAPÍTULO V = Da Dissolução EArt. 160.= A/Associação dós Amigos do Gem de Santa LUzia,: somente po-
derá ser. dissolvida por dificuldades insuperáveis e intransponíveis.
Art. 150-= Em caso de dissolução, os bens existentes reverterão em be-
nefício de uma outra instituição filantrópica existente na cidade.

ePAC > seo de 1986

foSLEErancísco de ássis Narisfo
à presidente

Comscente disposições legais e .= Jegalo + coentutíia, submetemos a armectaçãode Vr. Se,

pecemárica
Jota Pessoa, 23 de fuverniro de 1987 —- ADIRETORIA-

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31.12.86 E 31.12.85.

(Expressosem Cz$ 1/1986— Cr$ 1,000/1985.) (240.000)
- vepema— (0660)

ALIVO Pepreciações « (1864 289)
Despesas Financeiras, dedunidas deEMeedoes o Cas TA9661 de Receltm Financeims(1996) — (403.994)

i aaa ASuN ES aa SALASS TS EIA EE Lomaias Ted
sa etpinreasRNA RI ERTOS aaa parana qi ciois e Há qa

Consoante Tegais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vv. Se. o
[vas do valor nominal de Cx$ 1,00 (hum cruzado) cada sendo 5.089.017 ».

 nomo Beisaço Patrimonial e demais: financeiras, relativas so.
[rias e 1] 379.758 ações preferenciais,

[racial encerrado em
31 de dezerbro de 1986. Desjamos ào enasfo: aedceee aee ron

TOTALDOP' FL9R6T00 DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO À empre cnsontre-se em fim de bmplmenõo,. sendo beneficia dos
éEC A Iara ane ada patos ir atomontadado.

| tfbuiram pera o êxito do noso empreendimento, o qual continua em fase de Implan- .. o” pERdtO k CAPITAL — RESERVAS” — LUCROS

(tação, e nos colocamos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclareci-
DECAPITAL (PREJUÍZOS) TOTAL João Pessoa, 31 de dezem».Mo Receitas Operacionais. sá - se É: ã

:M ”

TERRENA anos : ;
Comet Horetica  ACUMULADOS

it intento raios tio ia ——— Despesas Operacionais. - —— à

- Fooaetna, dedos de
* o e

ANTERO COSTA ARANHA — THEREZA CARMEN MADRUGA +

SrimeaL EemsanO JD DEDERSTARODE str Rs PAES PESTE ETTÁNTCOIS Tou] eo coma ata
à:

Guapreno Resultado da Monetária do Balanço. - 26477061 - - 24677.061 | ORLANDO BONIFÁCIO DE ASSIS — SEVERINO ISMAEL DA COST |

ATIVO Exercício! Exercício/85 Bi as o e
O

ARID |Com, Monetária. = 1362977 = 1.362.977 — Diretor Flmnnceiro — o" T/C-CRCNO 2.563-Ph

emo
een tonta POST Cumaas oe LBA co rompe ane rTurcemmetooo EOum fi68 | Resultado antes do Imposto de Renda 16652) atoa Do dx teeoo RPE TA AA [300.000 Lodo Pessoa, 10 de março de 1987.

Ro age, :riem me is
"

“
: ns SE =Adiantamento p/Inversões Fixas. is

à
ÃO DAS ORIGENS E APLICA DE RECURSOSTIRA ENONSIRAÇÃODAS ONIGENS E LIGAÇÕES DE RECURSOSnn !

Estudos, Projetos e Detalhamentos (468.707) — | Foram procetidases “Somos de parecerque tanto o Balanço PrtrimonialE = ç dibies:= MAO aelnnoaato nec sdoaa cá aim oo ineo io Inga õo | feno « cmi é à e estes ão
e cometaEid : ;

ASSIYO 224496 E dotado o regime de competência [CO S.A. em 31 de Dezembro de 1986; de acordo com os princípios de

PE CA. E ó

11932.840 (148 540] oeonida no exercício. À aglenão deme megine exige
9 reconhecinanto da menta geralmente aceitos. aplicados com uniformidade em relação ao exercício +

Obrimções Sociais is) MEC ATIA pato en .. VILLARIM,DIAS, S/C +

[oocor sauna 1538 à. Ts88 as erziantes foram ciamificadosem prazos inferiores 360 dias. ETnt AR eaSSIOTA
MARIE oERA eia dn se' ; -"

K - CRCSIPE."8"
= AA

TuRrPASA-T Ho SS. CEEE —

TURISMO HotEIS DA PARAIBA SA.rica 2 y É

. TSF Do d&
; éCGC: 09.185.935/0001-64 :

Ê à

CAPITAL AUTORIZADO já 58 23.033.600,00 Ã

TFRELATÓRIO DA DIRETORIA CAPITAL SUBSCRITO É INTEGRALIZADO r$ 18.798,98],éoTUA SS
« — AJUSTEDOPROGRAMADEEST SÁ EcONON:2A NA NR em:

RESULTADO DOS AJUSTES ATÉ 31.12.86 aa

Velo ecstes qem or ãooe e 1947) |: — Resultadoda Começão eo
=

<
Quero Crédito e Velares - RB! Ament En de teme 22240 fc”
ESTOQUES

"
1 7 NOTASENPUCATIVASAS DEMÔNSTRAÇÕES FINANCEIR

fecaMAeTE 2273 qm | E tr anteeão Mr inóiaminto 1 Res é Ao mesentos financíiras, estão clebomdas é apresento:
Renda -

i Esso midade com procedimentos | ——E Ex 'DO EXERCÍCIO. E Ta | coil Circstanto,
” «1403403 | Sn eine6204/76, Doe, Letu6 TSSA(17 « Porri 498/78 de Mb”

efeito Líquido por ação Mo Em [EZX OEAS SE TRES

ã DEMONSTRAÇÃODAS MUTAÇÕES DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO
p

7

RESERVAS
O

eAEALO O Garrral— LuGhos”
O

ComçãoMone = à Resina:táriado Capital.

Seidoem31.1285 S$86277 13502295
à = eo ÁSIA

1"
S886IT1 19659781

Reservas: epa tea?
=

E

TAS
eo

TI
fee

o SOUSA A aRca a Dou arames so m Fi)

%

vevi>ro PAC AMHO ARES O a MO a SID O at
4

*” o ” TtUSA OI QSNE À | oR
t SESNSESSag gas mid. Za ãarA Sl, 1H |

751 DESEN Seo) Uno 2 de 8 | H Ê

[4 UIDCOS à 2 IIAUEO ww Te=AOsE E 3 r

Fo 55 San GoNCIODNOnAa Ds, Seen se si: Í E)
t =55' ONostE SAS. ae “ão bico ss s

& =vo EE E a as- o ua t H

st FTA NA 18 O 5 no ua, va lcaitm o E.

EE ASA ES no CEN >| |: "n
a AMNOAUUSGOU > & ca 2 Deo sDI R

E me o suo &I 3 o> CS > = 1 de
t - 9 AISOBGUANA dh Dos. 09» 330 à ê Hs

i . so. PR SON ou ouo3 vuráus à E) &

E oo ho) o370N0nmãmo LJ rvoum 2o0c LJ o
tt $$ $ 6. bo am ao 6.2? 000WNWBAÉ ft

Led.) a oco OSS + “Pao Bs eo Scoc vw
HÁ

z Pr EC ioenomr e = sas AssnosS | ;
" aTESINAS SS 238 290 camaviaa +? T1uuÍQAhLaA BINSS as es = t

e SSIS x. 939 vaumAeÇA ju| freio nao oo & ao P00OuU- Oua s=T> O N asmo & *< os. 1;
. “*oscuus SSIA semeoa oauazas 33 Bebes é saosta e E . g

> O Io & 231/86 28 auaoss [sá 1 15
“ ospada o& vocdcê ooo S éé CEeSesaa se3 e) as>o EE f il
o ns o SAS ms —9TÁecac skt£ I9AVMONS vo osas "voo 2240 e Ef

Pr 7 280 mail a .. PoTTWaào oo "AXI0000 oo vo "Pp TIVIÇOS Ào .osn. . so “"Iss3 = AU = E

UU eilvv no a ANO asas 5 o H
o IP0OS ". ao .. uu... os av o EF
“ vao qe os =o0T avuc-cag. q Ss à»2 38 mA 20258 e LEE FM FE)50 Fá ºoa = cio o m[78% às

HH

oa = o 280 9 3000 & Ebao" sw. 2 co I9ºÇOuUB> 8 feE as E) ECON ovm 95 ua E sou vuã aa m00 . a, a DZ it owasa,. 7, ou ...o. es. PUCC à oCORSO es 6,5 SE AOnc Àn3 o 87 oumuo. *
+) 280 Cs o nvBO cCuanos =a o os. o. ” bo. ue. >Foo sm am cenoura2oOOo as =. 2à 00. osos os =3a ES ni mm EEc ss & o>s OSS aE nonos ào as. 227 oo-20N8 -.> os .. oNT Ouua = .Z

. — Pas 3 a de ecoensaLai) o o Tu Ot=9 0%uaI= > oe... ao> 0ao “o a 30+ gunasos[op bx uos & o AAE Erá

ão voos on 3 ars: > Fl cà .

o3s> o o os vIAANIS
E Ep] x 09 «+ o mr”? vun0AdoTt ooo so 290 00 su[a] 15? PAS BRL IAÇÃãOo Ss- a. ss — ão

se
à

A ca vo sos evo o
—) F FR ai 2 sor UM 1.ds FoE: ço.“ :& ,[&b = pe :

:“[ENERE S
É : É do

<<) LISTFLENLISHO NAn=a nano |:2raroaeo+> SUTURA SB UTES AA oSRFGãdRAL e À

> ITINIDOAVSOS Ar 39 Asescovo inda A irado . :
eso, ..ino>7 23% anã:OD VOTA MU DS: " Y:

» . msíbea. Tou Saes PDS 608 62 a a At. HÁ 23 SO Ea = -"esc IIAl0Y|V ÃO e” É
& ph 2. .c "BASE mNO OS Ens O So areas eaTo éO Ú

OUSIACADODU Bana oEdanEo? a º.2n SontalaFei. SiSdE ANA Sadia Sda STE SSB ESTAA |5 À
Nha

BONE

OS o so
a 1E ESA A SRSSnS E RIZES Tisressireador $

" E o EN
Aos ' sas |oO, PRESS Ao Sets So cgêsmo la naSALEcA, j

7 & h.
>

IVNITUVTAT ; |

K . ox0 + “o auo ovs3 vEotqvuo 1 — $

2) a ãs MIS: gogtisadisea Boss Ss
V RTSATZ

;Casco Sor u NOS ALAN ADê ce Ss 2P7ESETOS A É
a

= o s.sc0o.SUDDCROOS SusaOS ne o SN c5|PAPAS NCI Re sos Secas Cogse NE: ?
.o e. 39 392227 RASS ORDEM Sectsasa|:STO ua Ida POaNEUZA

E a ei AA
?

= ouem o Oo ISVUOSUIO MÃO do à sas aom|289086 1000 Sp: da ao ? SaueaoscciIis ;

, RR CAS. AC rr a a ON UE Bovezacdos:
H

[66d

Ss-..oo PuTO oa (MM IOUUIAINVVO DOE Ne ã

É

ronu 103º 0aA“UAE Cc SB Serro . 588ces. S32—.5S/ 0 r0anioo EBar SS ABAS IDE 2a rá
=| i

=cos> ES É tovoaro cuo < m* o7u )
raso ca CIRO “aeoobuoes read 200 do -sos

FS
St ms ºa6u'2 BSe-uox. 9209 300 NBS SVvS

S Rr at3oil vansuam” asso 288 o ARAo
vao Í

um
-

: 3 Dono Mars 8telotis Solçc Sosdoe ea
7 os. Ft 10 “ jo = -

HH RI -. meva DOIS: É e soe E) SE we
ACHO)

F SO ÉS. 9 > cs00 &

egoot HM o

as “oo 27 1nOoB
eo: a Io aa RE piece dido é NES Es

sie f a dito n63o o À ese isa 9a vio Fã)
StEZÍZ SEN caes ecos 2 203º SN ia 208 Ne? “SR
dE?

E po = - 2eno > ;

FF > He a, SS SS “5. séc so aaa SRS
Fi NESSE ana SET e Pr ada A <A aa ou nem

t DR ao o Anes ele! 22º gotgt: af Ss ção SEÊ " SSSº Ear os FStúsSS,
o o E nv.) sa. nov,

SER
ã “ x2322 io des ps 22” 903 790 Rom

:AT8SE E
;

—ZoS et STO são coa AR AOa ee.
Sl |" , cet: : a au, Fed fr lido ee :

18
)  B32E EE: 293 cosa e ae ATEEE

"
CEEE) e... *

;

ncCa oca «e o
. - o3o0o

.

1,
3 st F35. sao BR8 c2dtONES Ea'

é É 238Y; Mass Tão ves! ES 952 us
j

E =
2

FE
$á Es *ísaa São SST seg sº3 235 243

HW

F 26 2938 ão c.. MRE ES
= aosã aus< CO Pá EM 26> so =os

õ * Et
& =) so oo pá E. & à » ac.

: F 7 SB. = se o. a <eo vAÇ 5É Fi oaãs oe F Pd o+u 60os 0csoao. ao Tc. s3ies .—sEf Ss

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

DES SNIS - 1

O DE COR STITUIÇA

Ô : À Constou no Expediente da SessãoRegistrono Livrode Plenário Ordináriado dia 03 / /1 /2008/Às8. £A sobonº o DD ls.EmPENAS
-

de Assessoria ao Plenário
À Ilha, Diretornatos lv.(de Assessoria ao Plenário[
“ás

Remetido à Secretaria Legislativa
A No dia OS /12/2003

Remetislo ao Departamento de Assistência RO renneantel
€ 'nntrole do Processo Legislativo domo

; k mento de Assistência e ControleEm 09 //2 e lie Processo Legislativo

PS Q / e! o.Luto
* ] Dir daDivisão de Assessoria ao Plenário

Publicado no Diário do Poder Legislativo
; '

nodia —/ /2003O [A Gissão de Constituição, Justiça e Secreta LsquisdoaRedução para indicação do Relator Secretário
Em / 1/2003

FFDesignado como pe seoPECUTADS kv- PANA (A
"Secretaria Legislativa

à= Secratário =Pe 3 a
Assu: soramento Legislativo Técnico Presidente Á

Em —— !/ /2003 No diaE Sos
. ParecerSecretaria Legislativa EMA7Secmário

Secretaria Leaisiativa
Nont> de sua cutrada na AsseaoE de

No ato de sua entrada na Assessoria dePlenárioa Presente Propositura Plenário a Presente Proposituracorta SS Pagina (S). consta Documento (s)
em anexo.im OF / d2 /2008 Em. / 2003.

<< AFFS PF AssessorAssesbór

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

* CERTIDÃO
Projeto de Lei Nº 681/2004
Certifico que no Processo Legislativo faltam) cópia(s) do(s)documentos(s) abaixo assinalado (s), requisitos da legislação vigentedescriminada:

1) Lei nº 6.324 de 08 de julho de 1999 - Estabelece Normas para asAssociações e Fundações serem declaradas de utilidade Pública no Estadoda Paraíba:
Pata de fundação;
[ 1] Estatutos devidamente registrado no Cartório de Registro dePessoas Jurídicas;

“be CGC (Cadastro Geral de Contribuinte);
[D<4] declaração de que a entidade possui sede e que está emefetivo funcionamento há

mais de dois, anos, expedido porautoridade pública.

Técnico deDivisão de Apoio as Comiss
; Permanentes

—Z. 4 ZF 2 UT.
FZ